ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии
по вопросам привлечения и использования иностранных работников

в Камчатском крае от 31.10.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края,

председатель Комиссии СИВАК В.И.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

1. О реализации решения Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и

использования иностранных работников в Камчатском крае от 21.12.2020 № 5 об
исключении указания в патенте, выдаваемом на территории Камчатского края,

профессии (специальности, должности, вида трудовой деятельности)
иностранного гражданина

(Сивак В.И., Ниценко Н.Б., Вавилова А.В., Смирнов М.А., Сафонов А.В., Пегова
С.В., Голованов  И.А., Кожевников А.Н., Старов Г.Н., Господарик Я.Н.,

Мандрик И.Э.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству труда Камчатского края Ниценко Н.Б. подготовить проект
нормативного правового акта «Об указании в патенте, выдаваемом на территории
Камчатского края, профессии (специальности, должности, вида трудовой
деятельности) иностранного гражданина»

срок – до 01.12.2023.

1. О рассмотрении проекта постановления Губернатора Камчатского края «Об
установлении на 2024 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность на территории Камчатского края, иностранных

граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по
отдельным видам экономической деятельности»

(Сивак В.И., Голованов И.А., Вавилова А.В., Сафонов А.С., Сафонов А.В.,
Ниценко Н.Б.,  Мандрик И.Э., Господарик Я.Н.)

РЕШИЛИ:

 2

22.1. В связи с вступлением в силу с 01.09.2023 Федерального закона от

29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым
такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» отложить рассмотрение
предложения УВМ УМВД России по Камчатскому краю о введении запрета на
привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на
территории Камчатского края, иностранных граждан, осуществляющих трудовую
деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической
деятельности в виде экономической деятельности «деятельность легкового такси и
арендованных легковых автомобилей с водителем (код ОКВЭД 49.32)».

2.2.  Министерству труда Камчатского края Ниценко Н.Б. включить в план

работы Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования
иностранных работников в Камчатском крае на 2024 год вопрос о рассмотрении
предложения УВМ УМВД России по Камчатскому краю о введении запрета на
привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на
территории Камчатского края, иностранных граждан, осуществляющих трудовую
деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической
деятельности в виде экономической деятельности «деятельность легкового такси и
арендованных легковых автомобилей с водителем (код ОКВЭД 49.32)»

срок – до 31.12.2023.

2.3. Рекомендовать Минтрансу Камчатского края Сафонову А.С. направить

председателю Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в
Камчатском крае  предложение о рассмотрении вопроса об аварийности на дорогах
Камчатского края с участием иностранных граждан, в том числе являющихся
водителями такси.

Информацию по итогу рассмотрения направить в адрес Министерства труда и
развития кадрового потенциала Камчатского края

срок – первый квартал 2024 года.

3. О рассмотрении предложения «Ассоциации индустрии гостеприимства
Камчатки», в части расширения перечня профессий по которым иностранные

граждане, осуществляющие трудовую деятельность на основании патента, могут
осуществлять трудовую деятельность в сфере «деятельность по приготовлению

продуктов питания и напитков (код ОКВЭД 56)»
(Сивак В.И., Пегова С.В., Ниценко Н.Б., Мандрик И.Э., Господарик Я.Н.)

РЕШИЛИ:

 3

3.1. Оставить без изменений перечень профессий по которым иностранные
граждане, осуществляющие трудовую деятельность на основании патента, могут
осуществлять трудовую деятельность в сфере «деятельность по приготовлению
продуктов питания и напитков (код ОКВЭД 56)».

3.2. Минтуризму Камчатского края Русанову В.В. провести работу с

«Ассоциацией индустрии гостеприимства Камчатки» (далее – Ассоциация) по
организации взаимодействия Ассоциации с КГКУ «Центр занятости населения
Камчатского края», в части предоставления услуг по подбору необходимых
работников, а также с учреждениями высшего и профессионального образования
Камчатского края, в части подбора необходимых работников из числа студентов на
период каникул по профессиям «бармен» и «официант»

срок – до 30.11.2023.

3.3. Министерству труда Камчатского края  Камчатского края Ниценко Н.Б.:

3.3.1. провести встречу (семинар, круглый стол) с работодателями,

привлекающими для осуществления трудовой деятельности иностранных граждан,
пригласить на указанное мероприятие Ассоциацию

срок – до 30.11.2023;

3.3.2. включить в план работы Межведомственной комиссии по вопросам

привлечения и использования иностранных работников в Камчатском крае на второй
квартал 2024 года вопрос о рассмотрении предложения Ассоциации о расширении
перечня профессий по которым иностранные граждане, осуществляющие трудовую
деятельность на основании патента, могут осуществлять трудовую деятельность в
сфере «деятельность по приготовлению продуктов питания и напитков (код ОКВЭД
56)»

срок – 31.12.2023.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края,
председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак

 4

СПИСОК
участников заседания Межведомственной комиссии по вопросам

привлечения и использования иностранных работников
 Камчатском крае от 31.10.2023

Исполнительные органы Камчатского края

1. НИЦЕНКО

Наталья Борисовна
– Министр труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края, заместитель
председателя Комиссии

2.  ВОРОНОВА
Елена Николаевна

– заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства строительства и жилищной
политике Камчатского края

3.

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

– заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края –
начальник отдела развития трудовой
мобильности и взаимодействия с
работодателями

4. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

– заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

5. МИЗИНИН
Сергей Владимирович

– референт отдела развития трудовой
мобильности и взаимодействия с
работодателями Министерства труда и
развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии

Территориальные органы исполнительной власти Российской Федерации по
Камчатскому краю (по согласованию)

6. ГОСПОДАРИК

Яна Николаевна
– руководитель управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю

7.  ВАВИЛОВА
Анна Валерьевна

– и.о. заместителя начальника Управления по
вопросам миграции УМВД России по
Камчатскому краю

 5

8.  КОЖЕВНИКОВ
Алексей Николаевич

– заместитель руководителя Государственной
инспекции труда в Камчатском крае

9. КУЗИЧКИНА
Виктория Валерьевна

– заместитель начальника Управления
отделения фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Камчатскому краю

10. РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

– второй секретарь представительства
МИД России в г. Петропавловске-Камчатском

11. СМИРНОВ
Максим Александрович

– сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации

Краевые объединения (ассоциации) работодателей
 (по согласованию)

12. СТАРОВ

Григорий Николаевич
– президент Союза «Саморегулируемая

организация строителей Камчатки», член
краевой трехсторонней Комиссии по
регулированию социально - трудовых
отношений в Камчатском крае

Приглашенные

13. САФОНОВ
Александр Сергеевич

– Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

14. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

– заместитель Министра - начальник
отдела программ, мониторинга и анализа
туристической деятельности Министерства
туризма Камчатского края

15. КАДЫРОВ
Рустам Кадырович

– заместитель начальника – начальник отдела
иммиграционного контроля Управления по
вопросам миграции УМВД России по
Камчатскому краю

16. САФОНОВ
Александр Владимирович

– заместитель начальника управления
Госавтоинспекции УМВД России по
Камчатскому краю – начальник отдела
надзора